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Projekti: “Ndjekja dhe verifikimi i premtimeve të fushatës zgjedhore në 

Shqipëri”  

 
Projekti ndihmon qytetarët shqiptarë që të gjejnë dhe rregjistrojnë premtimet elektorale të 

politikanëve shqiptarë. Projekti ofron mjete dhe mundësi për të verifikuar realizimin e këtyre 

premtimeve.  

 

Qëllimi është që të mbahen nën përgjegjësi lidhur me premtimet deputetët e parlamentit shqiptar 

dhe të zgjedhurit lokalë, kryetarët e Bashkive. 

Këtij qëllimi i shërben përgatitja e buxheteve qytetare, që janë versione të thjeshtuara të 

buxheteve bashkiake për vitin 2020. Nëpërmjet këtyre buxheteve qytetarët do të kuptojnë më 

mire mënyrën e shpenzimeve dhe se si shpenzohen taksat e tyre. 

 

Ju lutemi të gjeni në këtë dokument buxhetin e thjeshtuar qytetar të Bashkisë Peqin. 

 

Ju falenderojmë për mbështetjen dhe bashkëpunimin!  
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Buxheti Qytetar i Bashkisë Peqin, Viti 2020: 

 

1. Analiza e parashikimit të të ardhurave për vitin fiskal 2020 

 
Studimi ka për qëllim të analizojë parashikimin për të ardhurat e vitit 2020, e cila do të na 

ndihmojë të shohim se ku janë përfitimet,  problematikat dhe pritshmëritë.  

Bazuar në Ligjin nr. 9632, “Për sistemin e taksave vendore”, bashkitë kanë të drejtë të vendosin 

taksat e tyre +/- 30% nga taksa e miratuar në Ligj, ndërsa tarifat mund të rriten, zvogëlohen, 

shtohen apo hiqen me miratim të Këshillit Bashkiak, sipas nevojave të Bashkisë.  

 

 

Tabela 1. Të ardhurat totale të Bashkisë sipas burimeve, /000 lek 
 

Burimet e financimit Viti 2019 Viti 2020 Diferenca 

2020-2019 

Transferta e pakushtëzuar  
(fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të Bashkive 

për përdorim të lirë) 

194,363 

 

(59%) 

198,840 

 

(54%) 

4,477 

Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 
(të ardhurat nga detyrimet e qytetarëve kundrejt 

Bashkisë) 

63,694 

 

(19%) 

94,108 

 

(26%) 

30,414 

Të ardhura të tjera 
(të ardhura nga institucionet që Bashkia ka nën 

varësinë e saj) 

71676 

 

(22%) 

72,750 

 

(20%) 

1,074 

Total 329,733 365,698 35,965 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Peqin, 2020, llogaritje EIC 
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Figura 1. Të ardhurat totale, Bashkia Peqin 2019 
 

 
 

 
 

 

 

Figura 2. Të ardhurat totale, Bashkia Peqin 2020 
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Figura 3. Të ardhurat totale për vitet 2019-2020 
 

 
 

 

 

 

 

Më poshtë është dhënë parashikimi mbi të ardhurat nga taksat dhe tarifat, duke zbritur të ardhurat 

nga gjobat, insitucionet e varësisë dhe shërbimet e ofruara nga Bashkia.   

 

 

Tabela 2. Të ardhurat nga taksat dhe tarifat 
 

Njësia vendore Të ardhurat nga taksat dhe tarifat 2020 

 

 

Bashkia Peqin 

94,108 

 (të ardhurat pa gjobat dhe të ardhurat e tjera vendore) 

Të ardhurat vendore 

166,858 
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Tabela 3.  Lista e taksave vendore (detyrime që paguajnë qytetarët për 

shërbimet e marra nga Bashkia) 

 
(Bilanci 2019 është i pritshëm, pasi sipas Ligjit mbi dorëzimet e bilanceve, bilanci i mbyllur i 

vitit 2019 dorëzohet deri më 31 Mars 2020.  Më pas del vlera reale). 

 

 

Nr. 

 

Taksat vendore 

Plani i 

pritshëm 

2019 në 

/000 Lekë 

 

Plani 

2020 

Diferenca 

2020-2019 

në 

000/Lekë 

Diferenca 

në %  

2020-2019 

% mbi tot. e 

të 

ardhurave 

vendore 

1 Taksa mbi ndërtesat 9,800 20,060 10,260 105 12.0 

2 Taksa mbi tokën bujqësore 14,500 14,750 250 2 8.8 

3 Tatim i thjeshtuar mbi 

fitimin e BV 

2,200 2,250 50 2 1.3 

4 Taksë regj.automjeteve 6,500 6,600 100 2  

5 Taksa e tabelës 80 100 20 25 0.1 

6 Taksë vendore për truallin 2,500 2,570 70 3 1.5 

7 Taksë vendore për varreza 300 300 - 0 0.2 

8 Taksë për kalimin e të drejtës 

së pasurisë së paluajtshme 

1,400 1,500 100 7 0.9 

9 Taksë e akteve dhe pullës 100 100 - 0 0.1 

10 Tatim mbi të ardhurat 

personale 

6,000 14,228 8,228 137 8.5 

 TOTALI 43,380 62,458 19,078 44 37.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Peqin, llogaritje EIC 
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Tabela 4. Lista e tarifave vendore (detyrime fikse që paguajnë qytetarët për 

shërbimet e marra nga Bashkia) 

 
 

 

Nr. 

 

Tarifat vendore 

Plani i 

pritshëm 

2019 në 

000/Lekë 

 

Plani 

2020 

Diferenc

a 2020-

2019 në 

000/Lekë 

Diferenca 

në % 

2020-2019 

% mbi tot, e 

të 

ardhurave 

vendore 

1 Tarifa për zënien e hapësirës publ. 1,204 1,250 46 4 0.7 

2 Tarifa për pastrimi 12,000 22,380 10,380 87 13.4 

3 Tarifa parkingu 60 70 10 17 0.0 

4 Tarifë ndriçimi 3,000 3,500 500 17 2.1 

5 Tarifë për aktet administrative 2,850 3,000 150 5 1.8 

6 Tarifë për leshim vërtetimi 300 400 100 33 0.2 

7 Taksë për therrjen e bagëtive 500 550 50 10 0.3 

8 Tarifë reklame 400 500 100 25 0.3 

 TOTALI 20,314 31,650 11,336 55.8 19.0 

 

 

 

 

 

Tabela 5 Lista e të ardhurave të tjera vendore (të ardhura nga shërbimet që 

ofron Bashkia/gjoba dhe institucionet vartëse) 

 
 

 

Nr. 

 

Të ardhura të tjera vendore 

Plani i 

pritshëm 

2019 në 

000/Lekë 

 

Plani 

2020 

Diferenc

a 2020-

2019 në 

000/Lekë 

Diferenca 

në % 

2020-2019 

% mbi tot, e 

të 

ardhurave 

vendore 

1 Tarifa për zënien e hapësirës publ. 1,204 1,250 46 4 0.7 

2 Tarifa për pastrimi 12,000 22,380 10,380 87 13.4 

3 Tarifa parkingu 60 70 10 17 0.0 

4 Tarifë ndriçimi 3,000 3,500 500 17 2.1 

5 Tarifë për aktet administrative 2,850 3,000 150 5 1.8 

6 Tarifë për lëshim vërtetimi 300 400 100 33 0.2 

7 Taksë për therrjen e bagëtive 500 550 50 10 0.3 

8 Tarifë reklame 400 500 100 25 0.3 

 TOTALI 20,314 31,650 11,336 55.8 19.0 

 

 
Burimi: Bashkia Peqin, llogaritje EIC 

 

Burimi: Bashkia Peqin, llogaritje EIC 
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Figura 4. Të ardhurat vendore në vlerë 2019-2020 
 

 
 

 

 

 

Figura 5. Të ardhurat vendore si % mbi totalin e të ardhurave vendore 
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Figura 6. Diferenca e të ardhurave vendore 
 

 
 

 

 

Një element tjetër i rëndësishëm për të ardhurat në  buxhetin e bashkive është edhe transferta e 

pakushtëzuar dhe ajo specifike, e cila ndihmon ndjeshëm njësitë vendore në përmbushjen e 

planeve të investimeve dhe shpenzimeve. 

 

 

Tabela 5. Transfertat qeveritare (fonde të deleguara nga Qeveria për 

Bashkitë) 
 

Emërtimi 2020 % mbi Tot. Ardh. 

Transferta e pakushtëzuar 198,840  (54%) 

 

 

 

 

2. Analiza e shpenzimeve të Bashkisë Peqin për vitin fiskal 2020 
 

E rëndësishme për qytetarët është procesi i shpërndarjes së fondeve, ose e thënë ndryshe, ku 

shkojnë paratë e taksapaguesve; përse shpenzohen nga bashkia? 

Analiza më poshtë do marrë në konsideratë shpenzimet afatshkurtra dhe ato afatgjata për vitin 

2020. Më poshtë po japim tabelën përmbledhëse të shpenzimeve: 
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56

1
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Diferenca në % e të ardhurave vendore             
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Burimi: Bashkia Peqin, llogaritje EIC 
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Tabela 6. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas programeve dhe raporti mbi të 

ardhurat totale 

 
 

 

Emërtimi i shpenzimit 

Viti 2019 

në 

000/Lekë 

Viti 2020 në 

000/Lekë 

Diferenca  

në vlerë 

në 

000/Lekë 

Diferenca 

në % 

% mbi 

Tot. 

Ardh. 

Shpenzime Paga+Sig.Shoqërore 190,047 197,703 7,657 4.0 54.1 

Shpenzime Korrente 97,886 151,807 53,921 55.1 41.5 

Shpenzime për Investime 31,798 16,087 -15,711 -49.4 4.4 

TOTAL 319,731 365,598 45,867 14.3 100.0 

 

 

 

 

 

 

Figura 7 Diferenca e shpenzimeve për vitin 2019-2020 
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Figura 8 Shpenzimet totale si raport mbi të ardhurat totale 
 

 
 

 

Më poshtë po japim shpenzimet e Bashkisë sipas Programeve: 

 

Tabela 7. Shpenzimet sipas programeve dhe si % ndaj Tot.të ardh.vendore 

 

Shpenzimet Bashkia Peqin Vlera % ndaj TA vendore 

Planifikim, Menaxhim & Administrim 62,637 17.1 

Ceshtje financiare dhe fiskale 22,238 6.1 

Sherbimet e policise vendore 6,141 1.7 

PMNZSH 13,574 3.7 

Emergjencat civile 3,771 1.0 

Bujqësia dhe mbrojtja konsumatore 10,667 2.9 

Ujitja & kullimi 12,589 3.4 

Administrimi i pyjeve dhe kullotave 4,735 1.3 

54.1 %

41.5 %

4.4 %

SHPENZIME 
PAGA+SIG.SHOQËRORE

SHPENZIME KORRENTE SHPENZIME KAPITALE

Shpenzimet si raport i totalit të të ardhurave  2020 

Burimi: Bashkia Peqin, llogaritje EIC 
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Rrjeti rrugor rural 43,183 11.8 

Menaxhimi i mbetjeve 46,384 12.7 

Planifikimi urban vendor 9,154 2.5 

Sherbimet publike vendore 14,222 3.9 

Ndërmarrja rrugore 13,200 3.6 

Sporti 15,591 4.3 

Eventet kulturore 8,707 2.4 

Arsimi bazë 48,351 13.2 

Arsimi i mesem 4,588 1.3 

Kujdesi social  6,229 1.7 

Kujdesi social per familjet dhe femijet 9,940 2.7 

Fondi Rezervë 3,481 1.0 

Fondi rezerve & kontigjenca 6,217 1.7 

Totali 365,598 100.0 

 

 
 

 

Burimi: Bashkia Peqin, llogaritje EIC 

 


